

ŻYCIÉ

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO - KULTURALNY

Rok IV.

Londyn, niedziela 9 lipca 1950

Nr. 28 (159)

ALFRED O'RAHILLY

Przełożył FLORIAN ŚMIEJA

DWIE SIOSTRY

Alfred O'Rahilly jest rektorem irlandzkiego uniwersytetu w Cork. Wypróbowany przyjaciel naszego kraju, czytelnikowi polskiemu jest on znany jako autor biografii Williama Doyle'a wydanej w Krakowie bodajże w 1924 roku. Prócz prac wybitnie fachowych, O'Rahilly napisał szereg popularnych dzieł apologetycznych jak „Zasady moralne”, „Zasady społeczne”, „Nauka a religia”. Ostatnio ukazały się dwa pierwsze tomy jego dziesięciotomowego cyklu o życiu Chrystusa. Z pierwszego tomu zatytułowanego „Rodzina w Betanii” pochodzi niżej zamieszczony rozdział „Dwie siostry”, nieco z uwagi na ograniczone miejsce do mej dyspozycji skrócony.

TEKST.

I stało się, gdy szli, a on wszedł do niejakiemu miasteczka: a pewna niewiasta, imieniem Marta, przyjęła go do domu swego. A miała ona siostrę, imieniem Marię, która też siedząc u nóg Pańskich, słuchała słowa jego. Marta zaś zabiegala około rozmaitej postugi. A stanawszy rzekła: Panie, czy nie dbasz o to, że siostra moja zostawiła mię, żebym sama usłużywała? A odpowiadając, rzekł jej Pan: Marto, Marto, troszczysz się i frasujesz około bardzo wielu. Ale jednego potrzeba. Maria najlepszą część otrzymała, która od niej odjęta nie będzie.

(św. Łukasz, X, 38-42.)

WYDARZENIE.

JEST to pierwsza wzmianka o Marcie, której imię znaczy pani, żeńska forma od „mar”, pan. Tylko św. Jan mówi o niej raz jeszcze przy wskrzeszeniu Łazarza i podczas wieczerzy w Betanii. Podobieństwo cech obu siostr jest uderzające we wszystkich trzech wypadkach. Marta jest hojna i drobiazgową, pragnącą dać dobry posiłek; nieco później usługuje na Jego uczcie pożegnalnej. Maria woli przesiadywać u stóp Mistra; po śmierci brata znajdujemy Marię w domu, siedzi w milczeniu, a potem przypada do nóg Jezusowych. Nawet w momencie kryzysu praktyczna Marta przypomina Chrystusowi o stanie zwłok Łazarza. Jeżeli chodzi o Marię, wydaje się, że ciągle potrzebuje obrony Chrystusa przeciwko krytykom!

Św. Łukasz w swych dociekaniach znalazł opis tego wydarzenia i nam go zachował. Ale opis ten widocznie nie zawierał nazwy wsi. W każdym bądź razie katechetyczny plan synoptyków — w odróżnieniu od bardziej chronologicznego porządku u św. Jana — nie zawierał wyraźnej wzmianki, jako by Chrystus odwiedzał stolicę przed Wielkim Tygodniem. Jak w rozdz. 7 przyjęliśmy, że „miasto” oznacza Jeruzolimę, tak tutaj możemy uważać „miasteczko, za Betanię. Bo wiemy przecież, że tu Marta posiadała swój dom. Jest to jedna z kilku wskazówek u synoptyków, że Chrystus był w Jeruzolimie przed Swym ostatnim tygodniem. Tym razem odnosimy wrażenie, jako by nikt inny nie był obecny. Może Apostołowie byli w mieście, podczas gdy On odpoczywał w tym przyjaznym domu — nigdzie indziej nie doznał serdecniejszego przyjęcia, odkąd opuścił Nazaret. Tutaj to spędzał Swe ostatnie noce przed ukrzyżowaniem.

SKARGA MARTY.

Prawdopodobnie Maria z początku służyła pomocą. Doglądawszy przygotowania „jednej lub kilku potraw”, wymknęła się na miejsce, gdzie był Chrystus i usiadła u jego stóp, aby Go słuchać. Marta, skrze-

tna gospodyni, postanowiła podjąć Go po królewsku. Będąc niewiastą rzutką i towarzyską oraz dobrą szafarką, myślała naturalnie, że taka posługa najlepiej przywdatni jej przywiązanie. Ale przeskadzało jej rozdwojenie uwagi: próbowała pracować i słuchać. Wreszcie postanowiła uzyskać pomoc siostry. Współzycie ze świętymi nie zawsze jest łatwe, a szczególnie z takimi, u których przeważa uczucie lub misticzm. Fakt ten może wielu dobrych duchownych potwierdzić. Z tej sceny i z uczy w Betanii odnosimy wrażenie, że podział czynności między dwiema siostrami był trochę nierówny: Maria spędzała

czas na modlitwie a Marta związała się zawsze przy pracy domowej. Dlatego nie wolno nam zbyt winić Marty, jeżeli niekiedy pragnęła wydatniejszej pomocy Marii.

Tym razem nie poszła wprost do Marii. Wydaje się jako by wiedziała z doświadczenia, że taki apel nie wskóra. Zamyśla więc uciec się do Mistra o pomoc. Podejmuje szybką decyzję. Przerwawszy pracę — przypuszczalnie zajęcia kulinarne podeszła do Chrystusa i wskazując na Marię przykućnęła u nóg Mistra i zasłuchaną w Jego słowa, spytała: „Panie, nie dbasz Ty, że moja siostra zostawiła całą pracę

dla mnie? Proszę, powiedz jej, aby mi pomogła.”

Czy jej prośba nie wydawała się rozsądna? Św. Teresa mówi: „Wiercie mi, że Marta i Maria muszą połączyć swe siły, aby podejmować Pana, aby Go zawsze mieć z sobą i gościć Go godnie nie pomijając żadnego elementu gościnności. Siedząc zawsze u Jego stóp, jakże się może Maria starać o Niego w takiej pozycji, gdyby jej siostra nie pomogła? (Zamek węwnętrzny, VII 4).

Chrystus nie potępił Marty za to, że pracowała. Nie kazał jej przyjść i siąść u Swych stóp, ani też — przeciwnie — nie głosił, iż Marta nie ma nic innego w domu robić jak tylko poświęcać się rozmyślaniom. Maria już coś niecoś zrobiła, zanim usiadła. Marta chciała, aby zrobiła coś więcej. Wezwano Chrystusa, aby rozwiązał delikatny domowy problem! Często przeciwnicy stawiali Mu problemy w rozmowie a On dawał odpowiedzi, które zrazu wydawały się słuchającym jasne i zrozumiałe, ale przy dokładniejszym przemyśleniu ujawniały głębokie, skryte znaczenie. Tak też było i tutaj.

CHRYSZTUS BRONI MARI.

„Marto, Marto”, zaczął, powtarzając jej imię żartobliwie i osłabiając Swą nagane, „krzątasz się zbyt wiele, starsz się o zbyt wiele rzeczy. Trzeba kilku lub nawet jednej tylko”. Treść tego upomnienia jest prosta: Chrystus nie chce tak wyszukanego przyjęcia, jakie Marta przygotowuje. Kilka potraw — a nswet jedna wystarczy... Lubował się w braniu rzeczy, które były pod ręką, jako przykład: brał kwas, chleb, wodę, zniwa, kwiaty, świętynię i przy ich pomocy pouczal.

Od prośby o napój i rozmowy o wodzie źródlanej naprowadził niewiastę z Samarii na rozważanie zagadnień religijnych. Niewieście z Syrii powiedział, że pożywienia nie wolno marnować dla psów i okazał radość, gdy Mu odpowiedziała, że daje swym ulubionym psom jedynie okuchy. Podobnie było z niewiastą z Betanii. Zaczyna li-tylko o jej pracy przy przyrządzaniu strawy i mówi otwarcie, że się zadawała prostym posiłkiem. Czy jest coś złego w takiej uwadze? Czyż nie mówi ona, jak łatwo Go było podejmować? Czyż nie okazał się wyrozumiały wobec gospodyni? Odpowiedź ta była nie tylko troskliwa i grzeczna, ale również bardzo na miejscu. Więc nie możemy jej odrzucić, chyba że chcemy Chrystusa pozbawić wszystkich cech człowieczeństwa. Marta z rozbijającą prostotą i ufnością donosi Mu o swym drobnym, domowym kłopotcie. Prawdopodobnie nie było to po raz pierwszy, że zwróciła się do Niego o pomoc i radę. Thumaczyć Jego odpowiedź jako wyraz zupełnej obojętności wobec spraw domowych, było by zupełnie nienaturalne. Przedstawianie go jako odrzucającego kłopoty Marty i wpadającego w duchowe uogólnianie, przeczyłoby Jego pełnemu

W SPRAWIE WOJNY ATOMOWEJ

W NUMERZE z 19/20 czerwca „Osservatore Romano” w artykule p.t. „Per la pace” wykazuje obudę propagandy sowieckiej i satelickiej w sprawie apelu stokholmskiego o „pokój”. „Pokój” dla komunistów oznacza bezapelacyjne poddanie się interesom Rosji, a równocześnie jest to wojna przeciwko tym, którzy zamierzają i „pragną bronić swojej wolności. Wojna szczególnie przeciw katolikom”. Wszędzie gdzie tylko panują komunisci, postawa katolików przypisywana jest przez propagandę sowiecką i komunistyczną „wojennym instynktom wyższego kleru”, spełniającego rolę posłusznego narzędzia Watykanu jako siedliska głównych podżegaczy wojennych przeciw miłującym pokój narodom radzieckim”. Watykan w tej sprawie zresztą jest sam z kolei narzędziem imperializmu amerykańskiego.

Przypomniawszy rolę Sowietów w rozpętaniu ostatniej wojny kiedy to propaganda sowiecka nazwała pakt sowiecko-niemiecki „narzędziem pokoju”, dziennik watykański pisze dalej: „Ludzkość zobaczyła o jaki to „pokój” chodziło. I właśnie ponieważ zobaczyła, ani nie potrafi zapomnieć, ani też dać posłuchu podejrzanejmu pacyfizmowi „bojowników stokholmskich”, tym bardziej, że wspiera się on na systematycznych kłamstwach.

„My zaś (tzn. katolicy; przyp. ŻYCIA) działamy dla pokoju, ponieważ tak jest nasz obowiązek, a w dniu, w którym byśmy o nim zapomnieli, nie byłibyśmy już chrześcijanami. Brzmia jeszcze słowa Piusa XII: „Nic nie tracisz przez pokój, wszystko zaś można stracić przez wojnę! A zostały wypowiedziane właśnie wtedy, kiedy komunistyczna „racja” wespół z hitlerowską agresją umożliwiła drugą wojnę światową”.

Nie potrzeba też katolików nakłaniać do propagandy przeciw użyciu broni atomowych; perspektywy europejskich są jak najdalej od wesołości, jeśli jutro może runąć na nich katastrofa nie wiadomo nawet z czyjej ręki, sowieckiej czy amerykańskiej, pisze „Osservatore Romano”.

Ostatnio znów kardynałowie i arcybiskupi francuscy w zbiorowym wystąpieniu pasterskim potępił z całą mocą wszystkie atomowe czy biologiczne środki w zastosowaniu do wojny. Nawigując w Liście swym do apelu stokholmskiego wzywają polityków i mężów stanu, aby doszli do zgody w

udaremnieniu tych potwornych środków zagłady.

Umilowani Bracia! Ostatniej jesieni kardynałowie i arcybiskupi Francji wezwali katolików naszego kraju, aby wśród swych współobywateli pracowali skutecznie dla pokoju między narodami. Od tego czasu, niestety, zimna wojna nie przestaje wnosić udręki w serca ludzi, którzy wiedzą, jak przerażające nieszczęścia przyniosłoby nowy konflikt światowy. Środki zniszczenia, które wiedza nowoczesna daje do ręki stronom walczącym — bronie atomowe, rakiety, gazy radioaktywne, trucizny biologiczne — świadczą, że strasliwa groźba wisi nad wszystkimi ludami.

„Jest zrozumiałe, że w tej złowrogiej atmosferze, apel stokholmski przeciw użyciu broni atomowych uwodził liczne szlachetne umysły. Was samych, waszych kapłanów, waszych Biskupów pyta się uparczywie, czy potępiamy użycie tych broni. Takie pytanie, kierowane do naśladowców Chrystusa, musi ich gorszyć i oburzać. Nikt, kto posiada (jak to Pius XII powiedział prawie dwa lata temu) „prawdziwy zmysł ludzkości”, nie może uczynić nic innego, jak odrzucić użycie wszystkich nowoczesnych broni, które godzą bez różnicy w walczących i ludność cywilną i na ślepo roznoszą śmierć po przestrzeniach, które rozszerzają się wprost z dnia na dzień, w miarę jak wzrasta naukowa potęga człowieka.

„Jeśli o nas chodzi, my potępiamy je z całą mocą, jak nie wahałiśmy się potępiać masowych bombardowań (w czasie ostatniej wojny, które skierowane przeciw obiektom wojskowym, równocześnie godziły w starców, kobiety i dzieci. Jesteśmy przekonani, że ludzkość zhańbiłaby rozum, w który Bóg ją wyposażył, gdyby użyła ku złym celom wiedzę, mogącą przynieść tyle owoców dobra. To też zaklinamy mężów stanu, którzy dziś ponoszą delikatną odpowiedzialność, aby nie poddali się strasliwej pokusie użycia tych środków i aby dokonali wysiłku doprowadzenia do wspólnej zgody w absolutnym zakazie ich użycia.

„Tymczasem w tej groźbie, odczuwanej na myśl o całym dziele zniszczenia i nędzy, jakie przynosi nawet najsluszniejsza wojna, chrześcijanin musi bezustannie wznosić się coraz wyżej. Pragnie on, aby prawdziwy duch pokoju zapanował wśród ludów. Rozumie, że w tych decydujących godzinach

historii może być dla każdego narodu koniecznym obowiązkiem zgoda na pewną ofiarę z interesu prestiżu, a nawet z suwerenności. Wie także, że ducha zemsty, czy to między narodami, czy to między jednostkami należy zawsze potępić i że jest rzeczą złą wywoływać nienawiść do sąsiedniego państwa w oparciu o cnotę tak wielką i szlachetną jak patriotyzm. Jeśli nas więc pytacie co czynić, aby skutecznie pracować dla pokoju — ze szczególnym naciskiem wskazujemy na trzy rzeczy:

„Po pierwsze: Czytajcie i przemysłujcie naukę Piusa XII o pokoju, naukę, której nie przestaje nam udzielać i przedstawiać od chwili wyniesienia na tron św. Piotra, zwłaszcza w swych wielkich orędziach wigilijnych. Znajdziecie w nich nie tylko porwijające wezwania do zgody i braterskiej miłości między narodami, ale, określone z olśniewającą jasnością psychologiczne i społeczne, ekonomiczne, prawne i polityczne warunki ładu międzynarodowego.

„Po drugie: Rozważcie, że odpowiedzialność obywatela nie zatrzymuje się na granicach swego kraju. Musi on kultywować w sobie umysłowość ponadnarodową. Znaczy to, że nie macie prawa nie interesować się dzisiejszymi wysiłkami, aby zapewnić Europie, pomimo tylu dawnych i obecnych rywalizacji, jedność, dostatecznie silną dla gwarantowania jej wolności, jej bezpieczeństwa, jej dobrobytu. Nie bądźcie przesmiwcami ani sceptykami w obliczu wysiłku niewątpliwie trudnego, lecz nieodwzajemnego. Bądźcie raczej ludźmi dobrej woli, którzy wierzą w Europę zjednoczoną, ponieważ zamierzają ją budować.

„Po trzecie: Ani na chwilę nie zapominać, że jesteście dziećmi wszechmocnego Boga, bez którego pomocy według słów Psalmisty ludzie daremnie się trudzą, aby zbudować miasto. Módlcie się więc i czynicie pokutę! Oczywiście serca wasze! Przebaczenie wrogom! Bądźcie budowniczymi tej sprawiedliwości społecznej, bez której nie może być pokoju między obywatelami tego samego państwa. Praktykujcie wszystkie cnoty, które unaczyniają chrześcijanowi obecność Boga! Czy to nie najpiękniejszy i nie najpilniejszy program na Rok święty? Ufajcie naprawdę, że w tej mierze, w jakiej każdy z nas będzie wytrwale usłował tego dokonać, będzie skutecznym pracownikiem dla dzieła pokoju wśród ludzi”.

